Aliud est pati corpora, aliud in corpore. Passio .n. corporis cū trās mutatione contingit. passio uero animæ est accommodatio quædam, & affectio ad rem ipsam, & actio quædam, nullo modo similis calefactioni frigefactioni que corporum. quamobrem si passio corporum cum transmutatione fit dicendū ē omnia incorporea esse passionis expertia. Quæ enim a materia corporibꝫque separata sunt actu, eadem permanent, quæ uero materiæ corporibꝫque propinquant, ipsa quidem non sunt passiuæ, sed illa in quibus hæc apparent patiuntur. quando enim animal sentit anima quidem similis esse uidetur armoniæ cuiusdam separata ex seipsa cordas mouenti cōtemperatas. Corpus autem simile harmoniæ, quæ inseparabilis inest cordis. sed causa mouendi esse uidetur animal propterea quod sit animatum. quod quidem simile est musico, ex eo quod sit concinnum corpora uero quæ per passionem sensualem pulsantur, similia contemporatis cordis apparent. Etenim ibi

non

DE OCCASIONIBVS.

non harmonica quidem separata patitur. sed corda. & mouet sane musicus per ipsam quæ sibi inest harmoniam, neque tamen corda ratione musica moueretur etiam si uellet musicus nisi harmonia ipsa id dixit.

Differentiis incorporeorum.

Ipsa incorporeorum appellatio non secundum communitatem, unius eiusdem inque generis. sic cognominata est quemadmodum corpora. sed secundum nudam ad corpora priuationem. Quamobrem nihil prohibet inter illa, alia quidem esse essentia, alia uero non essentia, & alia rursus ante corpora, alia uero una cum corporibus. Item alia a corporibus separata, alia uero non separata. Præterea alia secundum se subsistitia, alia uero aliis ut sint indigentia, alia denique actionibus uitisque ex se mobilibus eadem. sed alia uitis & qualibus actionibus quodammodo permutata nempe secundum negationem eorum quæ ipsa non sunt non secundum assentiam eorum quæ sunt appellantur.

Passiones materiae primæ assignatae similiter a Plotino.

Materiae propria apud antiquos hæc sunt incorporea quidem. Diversa enim est a corporibus. præterea uitæ expers. neque intellectus. neque anima. neque aliquid secundum se uiuens. Item informis permutable infinita impotens. Quapropter neque ens. sed uerum non ens, imago mollis apparet, quoniam quod primo est in mole est ipsu impotens. item appetitio subsistitia, & stans non in statu. præterea semper in se apparet, tum paruum, tum magnum, tum minus, tum magis, tum deficiens, tum excedens, quod ue fiat semper, maneat uero nūquam, ne quetamen aufugere potens. quippe cum totius entis sit defectus. Quā obrem quicquid promittat mentitur. ac si magnum appareat interim euadit paruum. quasi enim ludus quidam est in non ens aufugiens. Fuga enim eius non fit loco. Sed dum ab ente deficit. quamobrem quæ in ea sunt imagines. insunt in deteriori rursus imagine. quemadmodum in speculo id quod alibi situm est apparet alibi. & ipsum speculum plenum esse uidetur. nihilque habet dum omnia uidetur habere.

Quid patiatur. quid non.

Passiones circa id sunt omnes, circa quod accedit & interitus. Via enim ad interitum est admissio passionis, atque huius est interire cuius est pati. Interit autem incorporeum nullum. sed quædam inter illa, aut sunt, aut non sunt. quapropter nullum eorum patitur. quod enim patiens est non oportet ita se habere. sed esse tale ut alterari queat atque interim in qualitatibus corum quæ ingrediuntur, sicque inferat passionem.

i ii

PORPHYRIVS.

Ei nanque quod inest alteratio non à qualibet accidit. neque igitur materia patitur. Nam secundum seipsum qualitas est expers. neque prorsus formæ quæ sunt in ea ingredientes, unicissimque exeuntes. sed passio fit circa compositum & unius esse in compositione consistit, hoc enim in contrariis viribus & qualitatibus ingredientium īferentiumque passionem perseverare in subsistendo uidetur. Quamobrem ea quorū uiuere est ab externis nec à seipsis nimirum & uiuere & non uiuere pati possunt. Sed ea quorum esse in uita consistit passionis ex parte, necessarium est permanere secundum uitam, quemadmodum uitæ uacuitati conuenit & non pati quatenus & uitæ uacuitas. Itaque sicut permutari ac pati composto ex materia formāque contingit id est corpori, neque tamen id materiæ accidit, sic uiuere atque interire pati que secundū hoc ipsum ī composto ex anima corporeq; perspicitur. neque tamē aīae id contingit. quoniam anima non est aliquid ex uita & non uita conflatum sed uita solum constat quippe cum simplex essentia sit ipsa que animæ ratio sit natura ipsa se mouens.

Omnis intellectus est omniformis.

Intellectualis essentia sic in partibus est consimilis ut & in particuli quolibet intellectu uniuerso que intellectu sint entia. sed in intellectu qdē uniuersali entia etiam particularia uniuersali sint ratione. in particulari autem intellectu etiam uniuersalia simul atque particularia sint conditione quadam particulari.

Anima quia per essentiam est uita non moritur.

Circa essentiam cuius esse cōsistit in uita, & cuius passiōes uita quædam sunt nimirum, & mors in quali aliqua uita uersatur non in priuatione uitæ simul tota. Quoniam neque passio seu uita est omnino, illic ad non uiuendum, ipsa que illic accidit orbitas.

Omnis uita incorporea quocūq; mutetur permanet immortalis.

In uitis incorporeis processus manētibus prioribus in se firmis efficiuntur dum nihil sui perdunt. neque permutant ad substantiam inferioribus exhibendam. quapropter neq; quæ inde subsistunt cum aliqua perditione uel transmutatione subsistunt. neque hoc quidem efficitur sicut generatio interitus permutationis que particeps ingenita igitur & incorruptibilia sūt atq; īgenitæ ī corruptæq; secundū hoc ipsū effecta.

Quomodo intelligatur quod est superius intellectu.

De illo quod est mente superius. per intelligentiā quidē multa dicuntur. cōsideratur autem uacuitate quadam intelligentiæ intelligentiæ meliore.

DE OCCASIONIBVS.

Iiore quemadmodum de dormiente per uigilantiam multa dicuntur, sed per somnū ipsum cognitio eius peritiāque habetur. simili nanque si mīle cognosci solet. quoniam omnis cognitio assimilatio quādam est ad hoc ipsum quod cognoscitur.

Non ens aut est superius ente ut deus, aut inferius cum materia.

Quod nō ens dicitur aut ipsi nos machinamur ab ipso ente, aliquādo separati, aut sup̄ intelligimus dum ens possidemus. quapropter si separaratur abente ens ipsū nō super intelligimus nō ens super ens ipsū, sed iā nō ens uelut falsam concipimus passionē. contingentē uidelicet illi qui digreditur extra seipsum. ipse enim quisque quemadmodū existēter id est uere atque p̄ se ipsum potest reduci ad ipsum nō ens ente superius, sic ab ente seque ipso digrediēs iam traducitur ad nō ens quod entis ipsius est casus at queruina.

Substantia incorporeā est ubi cunctū uult.

Natura corporis nihil impedit quin quod secundū se incorporeū est sit ubiq̄ue & quomodo cūque. Sicut enī corpori incōprehensibile est quod molle est expers, nihil q; ad ipsū pertinet, sic incorporeo ipsū quod molle distenditur nō fit obstaculum & quasi nō ens iacet. neq; enī quod incorporeū est locali conditione quo uult discurrit. locu senī cū mole simul existit. neque rursus corporum limitibus coheretur. quod enim quomodo cūque iacet in mole, in angustum cohiberi potest, & cōditione locali trāsmutationē agere. quod autē est à mole magnitudinē que prorsus exemptum, hoc ab iis quae sunt in mole contineri nō potest à motu que locali permanet liberum. Igitur quali quadam certā quē dispositiōe reperitur ibi, ubiq̄ue disponitur. Loco interea tū ubique, tum nusqua simul existens. quapropter quali quadam certāq; affectione, uel super cælum uel in parte mūndi quadam apprehenditur, quādo uero in aliqua mundi parte tenetur non oculis quidem aspicitur. sed ex operibus eius præsentia sua fit hominibus manifesta.

Substātia incorporeā nullo corpore cohibetur, sed producit escam ī corpore per quā se corpori applicat.

Quod est incorporeum si quando in corpore comprehēdatur nō opus est ut ita cōcludatur quēadmodū in parco fere claudūtur, nullū nāque corpus pōt ipsū sicut se cohibere, neq; sicut uter liquorē aliquē trahit & cohibet aut flatū. sed oportet ipsū substituere uires ab ipsa ī seipsum unione extra manātes, qbus descēdē corpori applicatur. copula itaq; ei⁹ ad corpus p̄ ineffabilē quādā sui ipsius īpletur extēsionē. quā obrē nō aliud

PORPHYRIVS:

quidé ullū ipsū alligat. sed ipsū certe seipsū. neq; igitur resolutū ipsū corpus quādo frāgitur aut interit, sed ipsū potius semetipsū enodat quando a familiari erga subiectū affectione diuertit.

Vniuersales causæ nō conuertuntur ad effectus. sed eos ad se cōuertūt.

Nulla substātia & quæ uniuersæ sunt, atq; pfectæ ad suā cōuertitur geniturā. Oēsaūt pfectæ substātiae ad generātia redigūtur & id quidem ad corpus usq; mūdanū. Quod quidé cū sit perfectū ad animā est redāctum. animā inquā intellectualē, ideoq; circulo uoluitur. anima uero mūdi ad ītellecūtū atollitur. Intellectus autē erigitur ad pricipiū. Omnia itaq; perueniūt ad hoc ipsum ab extremis exordientia quatenus facultaſ suppetit unicuiq; pueniūt in quā eleuatiōe ad primū illucusq; pducta. Quæ quidé aut ex propinquo. aut ex lōgin quo effici solet. Hec ita quenō solū appetere deū dici possunt, sed et pro uiribus assequi. in substātiis uero pticularibus, & ad multa labi potētibus inest procliuitas deflectens ad genituras, ideoq; in his delictū dicitur accidisse. in his infidelitas ē dānata has igitur cōtaminat ipsa materia, propterea quod ad hāc deflecti possint. Cum tamē inerrea ad diuinū se ualeant cōuertisse. quare pfectio quidē à priorib; secūda substituit conseruans eadē ad priora cōuersa. defectus autē priora et ad posteriora deflectit. efficitq; ut hāc ipsa diligent à superiore interim diuertentia.

Quomodo differēter est ubiq; deus intellectus anima.

Deus est ubiq; q; nusquā ītellecūtus ē. ubiq; et quia nusquā aīa. deniq; ubiq; ē quoniā ē & nusquā. sed deo qdē ubiq; & nusquā ē eo & oīum quæ sunt post ipsū. Sui uero ipsius est solū sicut est atq; uult. Intellectus autē in deo qdē ubiq; ē, sed ī eis quæ sūt post ipsū existit nusquā pariter & ubiq; aīa tādē in ītellecūtu atq; deo, similiter est ubiq; in corpe uero ubiq; est simul & nusquā. Corpus autē & in aīa & in ītellecūtu & ī deo, oīa profecto cū entia. tū nō entia ex deo sūt. & iō neq; tamē ipse deus ē cū entia. tū nō entia, neq; existit ī eis. Si enī esset dūtaxat ubiq; ipse qdē oīa & ī oī buseēt. At quoniā ē & nusquā oīa sane p ipsū fiūt. fiūtq; rursus in ipso. quoniā ipse existit ubiq; diuersa rursus ab ipso, quoniā ipse nusquā. Si militer ītellecūtus ubiq; existēs, atq; nusquā cā ē aīa & aīasq; sequētiū, neq; ipse aīa ē, neq; quæ post aīam, neq; ī eis existit. quoniā uidelicet nō solū ubiq; ē eorūq; quæ sūt post ipsum. Sed & nusquā. Rursus aīa neq; corpus ē, neq; est ī corpe sed cā corporis. quoniā dū ubiq; ē p corpus simul ē, & in corpe nusquā. processus deniq; uniuersi illud desinit. qđ neq; ubiq; simul neq; nusq; ēē ualeat. sed alternis qbusdā uicibus utriusq; fit p̄ticeps.

Ex porphyrio

DE OCCASIONIBVS.

**Ex porphyrio d'absinétia aīaliū īterprete Marsilio fīcino florētino.
Anima in hoc corpore dormit.**

Bstn ere animalibus præcipimus nō quidē oībus sed omni
 a dūtaxat diuina cōtéplaturo. qui sane animaduertit huius ha
 bitaculi ueneficia in quo hic habitamus .quín etiam cognō
 scit ipsum quod in se est naturaliter ppetuo uigilās, atq; som
 num quo hic opprimitur deprehēdit. Cui nos sane educationē nutri
 tionēq; trademus cōsentaneā. tū huius loci naturæ, tū sui ipsius cognitio
 ni conuenientem.

Beatitudo nō est diuinorum cognitio sed uita diuina.

Beata nobis contéplatio nō est uerborum accumulatio disciplina
 rumq; multitudō quemadmodū aliquis forte putauerit. neq; enī ita co
 ponitur. neque pro quātitate rationū acuerbo & accipit incremētū. alio
 quin nihil prohiberet illos qui oēs cōgregauerit disciplinas esse beatos.
 hūc uero nedū quælibet disciplina fēlicem cōtemplatione ip̄pleat, nec
 ip̄se ēt de his quæ uerae sunt doctrinæ id unquā efficiunt, nisi eis adſit, &
 uita in ipsam diuinorum translata naturam. profecto contemplatio
 nis finis est ens ipsum, uerūque assequi adeo ſc̄ilicet, ut eiusmodi asſecu
 tio cōtemplatorē pro naturæ ſuæ uiribus cum eo q̄ cōtemplatur cōflet in
 unū, nō enī in aliud, ſed in ip̄ſū uere ſeipſū fit recursus neq; ad aliud. ſed
 ad ſeipſū re uera fit cōſpiratio. ip̄ſe uero re uera est intellectus. Quā
 obrem & finis est intellectu uiuere, atq; ad hoc ipsum sermones discipli
 nae q; foris adhibitæ cōditionē qdē nobis purgatoriā adhibet, nō tamen
 rationē ipsam qua nobis ſeſtitas cōpleteſt. quā obrem ſi i ſermonum
 rationūq; cōgerie ſeſtitas ipſa cōſiſteret liceret hōibus educationē cer
 taq; officia cōtēnentibus ſeſtice cōſeq̄ finē. at uero quoniā hāc uitā opor
 tet i alia cōmutare animū p uerba & ratiōes operaq; purgātes dic age qui
 nā sermones quæ nā opera ſic potissimū nos instituat. nōne uerba dū
 taxat officiaq; quibus à rebus ſenſū mouētibns ſenſuſq; paſſiōibns ſepe
 mur? Atq; ad uitā intellectualē ſuperq; imaginationē ac pro uiribus paſ
 ſionis ex pertem deniq; reducamur.

De animæ descensu atq; ascensu.

Oportet nos ſi mó ad illa quæ re uera nobis propria ſūt reuolaturi
 ſumus hāc quæ & ex natura mortali nobis ad ſupſumus oīno deponere
 una cū affectiōe ad hāc declināte p quā descēſio nobis cōtigit. præterea
 reminisci beatæ & æternæ ſubſtātiæ, ac dū ad icorporeū ſtudemus adſcē
 derē duo potissimū meditari, tū qua rōne eē materiale caducūq; depōa
 i iiiii

PORPHYRIVS.

mus tum etiā qua uia præcipue reuertamur cōtra ria scilicet uia redēun
 tes ad illa uiae per quā ad hæc nostra descēdimus. Eramus enim & adhuc
 sum⁹ intellectuales essentiæ puræ ab omni sensu, natura&q; irrationali ui
 uētes. Copulati uero sumus naturæ sensibili, tū per impotentiam æter
 næ ad intelligibile nostrum cōuinc̄tionis, tū per potentiam ad inferiora
 uergentē. Omnes enī uires cum sensu corporeq; agentes, tūc primū pu
 lulant ad effectum cū animus in ipso intelligibili minime peseuerat. si
 miles terræ iam deprauatæ quæ cū triticū s̄a pe suscep̄erit. reddit denique
 Iolium. Idque per quandā animæ accidit prauitatē. quæ sane nō pdit q
 dem ipsius essentiā dum irrationale pululat germen, sed per hoc ipsū ani
 ma cōiungitur cū mortali dum ad alienum ex proprio trahitur. Quā
 obrem si quādo ad pristinum statum redire pro uiribus affectamus, ne
 cessarium est a sensu & imaginatione omniq; irrationali quæ sequitur
 inde conditione passionibusq; eiusmodi animū penitus segregare qua
 tenus permittit naturæ necessitas. Rite uero disponere articulatimq; cō
 pōere quæ ad mētē ptinēt trāquillitatē pacēq; ex hoc circa irrōnale bel
 le cōstituētes. ut nō solū de ipsiis itellectus intelligibilib⁹ audiamns, sed eti
 am quāta potētia simus fruētes uidelicet cōtéplatiōe mētis & i naturā in
 corporeā restituti. Iaq; per intellectū uere uiuētes nec ultra falso una cū
 naturis caduco cognatis. Soluere itaq; multa nobis indumēta debem⁹
 tū uisibile hoc indumētū, tū interiores adhuc nobis uestes adhibitas. nō
 enī uitioꝝ effectus tātū deuitare debemus. sed effectus ēt ipsos radicitus
 extirpare. discessus aut̄ a corpore fieri quidē pōt cū uiolentia. fieri quoq;
 p̄suasiōe quadā, & profecto rite pagitur p extenuationē quādā, & ut di
 xerit aliquis p obliuionē morteꝝ affectuū, quæ quidē optima discessio
 ē. quippe cū nihil trahat secū ipsius ex quo anim⁹ ipsediuellit. nā ut in
 rebus sensib⁹ manifestis cōpertū habemus quicquid euellit uiolētia,
 aliquid secū siue ptem seu uestigiū euulsiōis ipsius eiusq; ex quo eradicā
 tur trahere solet.